---

<sup>36</sup> *Ivi*, p. 112.

<sup>37</sup> *Clamabat violenter cor meum adversus omnia phantasmata mea, et hoc uno ictu conabar abigere circumvolantem turbam immunditiae ab acie mentis meae* (*Conf.* VII, I, 1).

<sup>38</sup> Cfr. nello stesso libro XVII, 23 e XX, 26. Assai icastica è, per esempio, l'immagine di Dio come un grande mare che si estende ovunque nello spazio infinito, un mare che contiene al suo interno una spugna (*spongia [...] magna sed finita*). Tale spugna rappresenta la dimensione finita, corruttibile delle cose; tuttavia essa è ripiena in ogni sua parte del mare infinito, è fatta di Dio (cfr. *Conf.* VII, V, 7).

*Et quaesivi quid esset iniquitas, et non inveni substantiam: sed a summa substantia, te Deo, detortae in infima voluntatis perversitatem, projicientis intima sua [Eccli. X, 10] et tumescentis foras (Ivi, XVI, 22, in PL, XXXII, 744).*

Nell'ottica agostiniana la sostanza delle cose corruttibili è in sé buona in quanto fatta da Dio:

*Et manifestatum est mihi quoniam bona sunt quae corrumpuntur, quae neque si summa bona essent, neque nisi bona essent, corrumpi possent: quia si summa bona essent, incorruptibilia essent; si autem nulla bona essent quod in eis corrumperetur non esset. [...]. Itaque vidi et manifestatum est mihi quia omnia bona tu fecisti, et prorsus nullae substantiae sunt quas tu non fecisti. Et quoniam non aequalia omnia fecisti, ideo sunt omnia; quia singula bona sunt, et simul omnia valde bona: quoniam fecit Deus noster omnia bona valde [Gen. I; Eccli. XXXIX, 21] (Conf. VII, XII,18).*

Nel *De vera religione* Agostino ritorna sui medesimi concetti, affermando che ogni vita dal momento che sgorga da Dio, «fonte della vita», non è male; il male è un difetto di bene della volontà che preferisce a Dio l'immagine di un corpo destinato alla morte:

*Nulla vita est quae non sit ex Deo, quia Deus utique summa vita est et ipse fons vitae, nec aliqua vita in quantum vita est, malum est, sed in quantum vergit ad mortem: mors autem vitae non est, nisi nequitia, quae ab eo quod ne quidquam sit, dicta est; et ideo nequissimi homines, nihili homines appellantur. Vita ergo voluntario defectu deficiens ab eo qui eam fecit, et cujus essentia fruebatur, et volens contra Dei legem frui corporibus, quibus eam Deus praefecit, vergit ad nihilum; et haec est nequitia: non quia corpus jam nihilum est (De vera religione XI, 21, in PL, XXXIV, p. 131).*

Né la dimensione corporea né l'immagine attraverso cui l'uomo conosce la medesima dimensione corporea sono male. Il pensiero di Agostino, dunque, si discosta qui dalla rilettura che ne fa il Petrarca. L'Ipponiense, infatti, loda l'armonia delle

parti del corpo, la sua bellezza e il suo splendore quali segni di Dio il quale con la sua grazia ammantata e penetra ogni sensibile<sup>39</sup>:

*Nam et ipsum habet aliquam concordiam partium suarum, sine qua omnino esse non posset. Ergo ab eo factum est et corpus, qui omnis concordiae caput est. Habet corpus quamdam pacem suae formae, sine qua prorsus nihil esset. Ergo ille est et corporis conditor, a quo pax omnis est, et qui forma est infabricata, atque omnium formosissima. Habet aliquam speciem, sine qua corpus non est corpus. Si ergo quaeritur quis instituerit corpus, ille quaeratur qui est omnium speciosissimus. Omnis enim species ab illo est. Quis est autem hic, nisi unus Deus, una veritas, una salus omnium, et prima atque summa essentia, ex qua est omne quidquid est, in quantum est; quia in quantum est quidquid est, bonum est (Ibid., in PL, XXXIV, pp. 131-132).*

Le tenebre saranno il castigo di coloro che preferiscono alla realtà invisibile la realtà visibile; Agostino, tuttavia, non condanna questa, piuttosto evidenzia il rischio che essa diventi un idolo. La realtà visibile, invece, è segno della realtà invisibile, ovvero trova in questa il proprio compimento e significato:

*Qui ergo male utuntur tanto mentis bono, ut extra eam visibilia magis appetant, quibus ad conspicienda et diligenda intellegibilia commemorari debuerunt, dabuntur eis exteriores tenebrae (Ivi, LIV, 104, in PL, XXXIV, p. 168).*

La revisione del pensiero di Agostino ha dunque diversi fuochi in *Secr. I*, 64 e sgg.: alla rilettura del platonismo virgiliano e della sentenza biblica (libro della *Sapienza*/Paolo) si deve aggiungere, infatti, questa rielaborazione della teoria dei *phan-*

---

<sup>39</sup> Assai interessante qui l'osservazione di Giulio Augusto Levi, grande studioso soprattutto del Leopardi, il quale sottolinea l'inconciliabilità del «riassunto petrarchesco» con la dottrina del *De vera religione* che, invece, tratta «dell'opposizione che è tra il molteplice e il mutevole non solo del complesso dei sensibili, ma di ogni sensibile, e l'uno eterno ed immutabile che è Dio» (G.A. LEVI, *Pensiero classico e pensiero cristiano nel Secretum e nelle Familiari del Petrarca*, op. cit., p. 70). Rico, segnalando l'opera del Levi, si limita ad un semplice «No entiendo» (F. RICO, *Vida u obra de Petrarca I. Lectura del «Secretum»*, op. cit., p. 112, nt. 192). D'altro avviso il Gerosa: «Si potrebbe bensì osservare che alquanto diverso è il punto di vista dei due autori: Agostino considera il moltiplicarsi ed il mancare delle forme e degli affetti sensibili; il Petrarca invece pone mente alla dispersione della volontà dietro quelli, alla coscienza che ne rimane confusa e impedita, oppressa e straziata. Ma si vede bene che, in fondo, si tratta di una medesima situazione spirituale, di cui un uomo riguarda piuttosto le cause e l'altro gli effetti» (P.P. GEROSA, *Umanesimo cristiano del Petrarca. Influenza agostiniana. Attenenze medievali*, Torino, Bottega d'Erasmus, 1966, p. 91). Tale argomentazione appare un poco imprecisa: Agostino, infatti, e non Petrarca, tratta il problema della volontà come causa del male e il problema della corruzione delle forme e degli affetti sensibili come effetto del peccato originale.